
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Rua Atratino Victor de Oliveira, 257 Bairro Givisiez  

E-mail: cmsdivino@yahoo.com.br  
Divino - MG 

______________________________________ 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 002, de 06 de Maio de 2013 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de Divino, com base em suas 

competências regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº 1.158, de 16 de abril 

de 1991, em sua reunião ocorrida em 06 de maio de 2013 e considerando o objetivo de 

aprovar o RAG – Relatório Anual de Gestão/2012 sobre os serviços de saúde do SUS, 

por intermédio de seus conselheiros realizam a apreciação  

 

RESOLVE: 

I - Aprovar o documento “RAG – Relatório Anual de Gestão ano 2012” do Município 

de Divino-MG, na forma anexa. 

 

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO ANO 2012 

 

 

O Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião plenária de 06 de maio 

de 2013, com objetivo de aprovar o RAG, com base no Sistema de Apoio ao 

Relatório Anual de Gestão com base na Constituição Federal, e na Lei 

Orgânica da Saúde (Lei nº 8.080/90) e na Lei nº 8.142/90, lei complementar Nº 

141 de 13/01/2012. Decreto nº 7.508 26/06/2011, Portarias GM nº 3.176 de 

24/12/2008 e nº 575 de 29/03/2012, Resolução nº 3333 de 04/11/2003 e 

Acórdão nº 1459/2011 do Tribunal de contas da União, fazem as seguintes 

apreciações: 
 

 



1. APRECIAÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 
 

* IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO 

A identificação do município no RAG encontra-se descrito de forma objetiva e clara, 

demonstrando organização e cumprimento das atribuições inerentes à lei 8.142 como o 

Plano Municipal, Conselho Municipal de Saúde, Plano de Carreira, cargos e salários. 

 

* DEMOGRAFIA E DADOS DE MORBI-MORTALIDADE 

Alto índice de mortalidade por problema no aparelho circulatório seguido do respiratório. 

O fumo, a bebida alcoólica, o estilo de vida sedentário e estressante estão como causas 

principais destes tipos de doenças. 

Alto índice de mortalidade por problema no aparelho circulatório. Precisa de atenção na 
área da atenção básica da saúde para que este índice seja reduzido. 

 

* REDE FÍSICA DE SAÚDE, PÚBLICA E PRIVADA PRESTADORA DE SERVIÇO AO 

SUS 

O município de Divino possui quatro PSFs, um centro de Saúde, um centro de atenção 

psicossocial o qual não possui sede própria com necessidade de construção e ampliação. 
 

* PROFISSIONAIS SUS 

Alto índice de contratação. Verificamos a aplicação de concurso publico no ano de 2012 

contudo o numero de vagas disponibilizadas foram poucas com relação à real necessidade 

do município, obrigando assim o município continuar com a contratação precária de 

profissionais. 

* PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 

Alto índice de investimento por meio dos programas sendo estes apesar dos recursos 

verifica-se a necessidade de maior empenho da parte dos profissionais da saúde na área de 

atenção a saúde bucal com relação às ações de promoção a saúde como escovação, e 

consultas odontológicas. Outro fator é o aumento na área da media e alta complexidade, 

com contratação de especialistas. 

Com relação às demais pactuações verificou-se um bom trabalho onde as metas foram 

alcançadas com sucesso e em alguns casos sobrepondo até ao que foi pactuado. Falta 

observar a necessidade da motivação dessas equipes utilizando o PCCS – plano de carreira 

um excelente instrumento na construção de um serviço de qualidade na saúde do 

Município. 



* INDICADORES DA SAÚDE 

Diretriz 1 

O município deixou de realizar ações de escovação dental, bem como cobertura de 

acompanhamento do programa bolsa família, considerando uma falta de atenção quanto a 

estes levando o município se apresentarem com índice em atenção, levando em 

consideração que o cuidado da escovação é o caminho da prevenção que não pode deixar 

de ser realizado. 

Diretriz 2 

O município precisa de implantar este serviço nas unidades básicas o que facilita a 

notificação por ter maior acesso aos moradores, ficando fácil a notificação dos casos de 

violência. 

Diretriz 3 

Tratamento oportuno do câncer de mama e do colo de útero, o município de Divino tem 

lutado realizando investimento quanto a prevenção do câncer por meio de exames de 

mamografia e citopatológico. Mortalidade infantil aparecer com um índice acima da meta 

o que precisa de maiores cuidados, e por meio da investigação isso tem deixado evidente 

que as mortes existentes estão presentes na hora do parto e não durante o pré-natal. 

 

Diretriz 7 

A cobertura vacinal com alcance demonstrando resultado satisfatório, bem com os casos 

de tuberculose e hanseníase existente no município. 

 

Diretriz 13 

Há necessidade de serviço de ouvidoria exclusivo no município para que possa tornar mais 

ágil e fácil a contribuição da população com o sistema de saúde no Município. 

 

Aviação geral das diretrizes 1-13 

É de suma importância a ampliação da atenção Primária no Município através da 

implantação de Unidades de Equipe da Saúde da Família, uma vez que o município 

necessita de cobertura de 100% e atualmente conta apenas com 70% de cobertura. 

Diminuir os gastos financeiros com despesas da saúde a nível de media e alta 

complexidade. Tornar a atenção básica um serviço de qualidade, promovendo resultado 

na prevenção, cuidados estes que eliminará resultados negativos. 

 

 

 

 



* DEMONSTRATIVO DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS 

Os repasses fundo a fundo e estaduais, ocorreram de forma regular e a aplicação obedeceu 

os blocos de financiamento do SUS. 

 

* DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO 

De um modo geral os resultados mostram que a arrecadação e os gastos dos recursos 

públicos foram realizados com transparência. Não deixando de considerar que os gastos 

com a saúde do município excederam o esperado, onde a media é de 15% e o investimento 

com a saúde chegou a 30,6%. 

O município muita das vezes é obrigado a custear despesas como compra de 

medicamentos, exames e procedimentos em geral que não custeados pelo sistema único de 

saúde devido demandas judiciais, acarretando assim no aumento de gastos. 

 

* ANÁLISE GERAL DOS INDICADORES 

No ano de 2012, após análise da situação de Saúde através dos indicadores, o município 

atingiu algumas metas e enfrentou dificuldades em relação a outras metas pactuadas.  

De um modo geral os resultados mostram que a arrecadação e os gastos dos recursos 

públicos foram realizados com transparência. Não deixando de considerar que os gastos 

com a saúde do município excederam o esperado, onde a media é de 15% e o investimento 

com a saúde chegou a 30,6%. Demonstrando assim que o município teve que dispor de 

praticamente o dobro do que é exigido. Além das despesas judiciais, o município também 

conta com o auxilio as pessoas carentes através da assistência social, tal auxilio também 

favorece o aumento de gastos nas despes as da saúde publica. Deve ser levado em 

consideração à mão de obra que necessita ser de mais alta qualidade, não podemos pensar 

apenas em prédios e recursos materiais (os quais são importantes e indispensáveis), e 

esquecer da qualidade dos serviços prestados pelos profissionais que precisam ser de 

qualidade, mas para que isso ocorra é necessária a valorização destes como equipe e os 

resultados que estes geram.  


